
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Personale 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 210 del 07/10/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 07/10/2022    al n. 753 

 

 
 

 

OGGETTO:   SELEZIONE INTERNA PER L'ATTRIBUZIONE DELLA PROGRESSIONE 

ECONOMICA ORIZZONTALE A FINI GIURIDICI ED ECONOMICI ANNO 

2022 - APPROVAZIONE BANDO E MODELLO DOMANDA  
 
 

VISTO l'art. 16 del CCNL 21 maggio 2018 Comparto Funzioni Locali che disciplina l’istituto 

della progressione economica all’interno della categoria prevedendo l’adozione da parte degli 

Enti di metodologie permanenti per la valutazione delle prestazioni e dei risultati dei dipendenti, 

nonché una posizione economica aggiuntiva per ciascuna categoria; 

 

CONSIDERATO, in particolare, che: 

 ai sensi dell'art. 23, comma 1, del D. Lgs. n. 150/2009, le progressioni economiche devono essere 

riconosciute in base a quanto previsto dai contratti collettivi nazionali ed integrativi di lavoro e nei limiti 

delle risorse disponibili; 

 l'istituto deve essere riconosciuto in favore di una quota limitata di dipendenti, in base al dettato di 

cui all'art. 40, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dall'art. 54, comma 1, del D. Lgs. n. 

150/2009, che destina la quota prevalente delle risorse disponibili alla performance individuale; 

 

VISTA: 

 la determina RG n. 400 del 01/06/2022 avente per oggetto: "Costituzione del fondo risorse decentrate 

per l’anno 2022 (CCNL funzioni locali 21 maggio 2018)". 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 in data 08/06/2022 avente ad oggetto: “Linee di indirizzo per 

la delegazione trattante di parte pubblica nella contrattazione collettiva decentrata integrativa” 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 118 in data 14/10/2020 avente ad oggetto: "Approvazione 

regolamento sul sistema di misurazione e valutazione per l'attribuzione della progressione economica 

orizzontale del personale dipendente" 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 12/05/2021 avente ad oggetto: "Rettifica per mero errore 

materiale del regolamento sul sistema di misurazione e valutazione per l'attribuzione della progressione 

economica orizzontale del personale dipendente" 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 102 in data 20/10/2021 avente ad oggetto: "Modifica del 

regolamento sul sistema di misurazione e valutazione per l'attribuzione della progressione economica 

orizzontale del personale dipendente" 

 l'ipotesi di utilizzo del fondo risorse decentrate siglato dalla commissione decentrata il 06/10/2022 e con 

protocollo n. 22180 del 06/10/2021 



Pag. 2 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 30/09/2022 avente ad oggetto: "Contratto collettivo 

decentrato integrativo del personale non dirigente - annualità economica 2022 - autorizzazione alla 

firma" 

 Il contratto decentrato definitivo depositato con prot. 22180 del 07.10.2022; 

 

 

CONSIDERATO Il Contratto Collettivo decentrato normativo del Comune di Mosciano 

Sant'Angelo 2019/2021 depositato con prot. 22180 del 07.10.2022 con la quale viene approvato il 

contratto per l'anno 2022 con lo stesso testo del contratto 2019/2021 in attesa della sottoscrizione 

definitiva del nuovo CCNL 2022-2024; 

 

 

 

 

RITENUTO di indire la selezione per l'attribuzione delle progressioni economiche orizzontali in favore del 

personale e per l'effetto, di approvare il relativo bando allegato alla presente a farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

DATO ATTO che  

 possono partecipare alle selezioni tutti dipendenti in servizio a tempo indeterminato dal 

01.01.2022 del Comune di Mosciano Sant'Angelo, all’interno della categoria economica B, C e D; 

 possono beneficiare delle progressioni economiche il 50% dei soggetti presenti in dotazione 

organica, in servizio al 01/01/2022 e verrà attribuita al 50% del personale di ciascuna categoria B, 

C, D, presente nell’ente, avente i requisiti richiesti; 

 per poter partecipare alla selezione devono essere inquadrati in ciascuna posizione giuridica da 

almeno ventiquattro mesi dal 1° gennaio dell’anno in cui si effettua la progressione;  

 oggetto di valutazione sarà la prestazione resa da ciascun dipendente, secondo il criterio di 

selezione previsto dall’art. 4 del Regolamento interno sulle progressioni economiche orizzontali 

(Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 14/10/2020); 

 

VERIFICATA  

l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  e al Responsabile di area 

e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai 

sensi:  

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2022/2024” approvato con 

Deliberazione di Giunta comunale n°32 in data 29.04.2022”;  

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera di 

Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni 

locali 21 maggio 2018;  

 

VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n. 55 del 

15.06.2022; 

VISTO il decreto sindacale n.2 del 16.07.2022 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

 



Pag. 3 

DETERMINA 

 

1.  di indire la selezione per l'attribuzione della progressione economica orizzontale in favore del 

personale avente diritto; 

2. di approvare il Bando per la progressione economica orizzontale e la domanda di ammissione , in 

allegato alla presente, a farne parte integrante e sostanziale, contenente modalità e criteri di 

partecipazione alla selezione ai fini dell'attribuzione della progressione economica orizzontale fino ad 

un massimo del 50 per cento dei soggetti presenti in dotazione organica e avente i requisiti richiesti e 

con decorrenza giuridica ed economica dal 01/01/2022; 

3. di dare atto che la spesa complessiva trova adeguata copertura sugli stanziamenti del bilancio 

armonizzato di competenza 2022 sul fondo risorse decentrate; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 07/10/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 07/10/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  17/10/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


